
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1462 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012 - 
Modifica o Decreto nº 1335 de 20 de setembro de 2011, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a Lei nº 733 de 
13 de dezembro de 2006, que cria o Conselho Municipal de 
Educação, DECRETA: Art. 1º - O Art. 1º do Decreto nº 1092 de 
20 de outubro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º - O Conselho Municipal de Educação será constituído 
dos seguintes membros a saber:  I - Secretaria da Educação – 
Educação Infantil: Titular – Edna Lúcia de Carvalho Lima 
Suplente – Ana Stela de Góis  II - Secretaria da Educação – 
Ensino Fundamental: Titular – Jamille Fonteles Rolim Caldas 
Suplente – Antonia Araújo de Sousa  III - Secretaria da 
Educação – Administrativo: Titular – Francisca Agmar Feijão 
de Carvalho Suplente – Sâmia Cristina Fernandes Linhares IV - 
Fundação de Ação Social: Titular – Maria do Livramento 
Albuquerque Suplente – Leidiana do Nascimento V - Diretor de 
Escola Municipal: Titular – Jaqueline Madeira Batista Suplente 
– Maria Francisca Dolores da Gama Titular – Amaury Gomes da 
Silva Suplente – Maria Leuzimirtes de Loiola Melo  VI - 
Secretaria Estadual de Educação – CREDE 06: Titular – Maria 
da Penha Cardoso Suplente – Maria da Conceição Costa 
Bezerra  VII - Professor de Educação Infantil / Escola 
Municipal: Titular – Ana Erica Rodrigues Ferreira Suplente – 
Marylani Mouta dos Santos  VIII - Professor de Ensino 
Fundamental / Escola Municipal: Titular – José Ocleciano 
Marçal Oliveira Suplente – Maria Rogéria Ponte Nogueira  IX - 
Grêmio Estudantil das Escolas Públicas: Titular – Luciano 
Faustino Lima de Sales Filho Suplente – Cassiane Alves 
Ferreira da Silva  X - Instituição Pública de Ensino Superior: 
Titular – Maria Neusita Tabosa Suplente – Maria Gorete Sousa  
XI - Instituição Privada de Educação Infantil: Titular – Maria 
Doralice Mendes de Araújo Suplente – Francisca de Fátima 
Frota  XII - Professor de Educação Infantil / Instituição Privada: 
Titular – Andrezza Kelly da Silva Nascimento Suplente – 
Jossiane Luciano da silva  XIII - Pais de Aluno: Titular – 
Francisco Helder Izabel Suplente – Paulo Cesar Cavalcante 
Menezes.” Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, EM 04 DE OUTUBRO DE 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. 

ATO Nº 11.146/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o       
Sr. FRANCISCO ALVES DA CUNHA JUNIOR, na data de 
08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial DAS 08, com lotação no Gabinete do 
Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de 
outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 776/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. JOSÉ TUPINAMBÁ QUARIGUASI, 
Assistente Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro 
de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 03 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO 
SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 777/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 03 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 778/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar 
à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 03 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 779/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª LIDUÍNA FÁTIMA VERAS, Auxiliar de 
Serviços, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 

Ano XV - nº 380        Sobral (CE), terça-feira, 23 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 2012

cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 03 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 780/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro 
de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 03 de outubro de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 781/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. JOSÉ TUPINAMBÁ QUARIGUASI, 
Assistente Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 08,09,10 e 11 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias e          
½ (meia), totalizando no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e 
sete reais e cinquenta centavos), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de 
outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 782/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 

2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 08,09,10 e 11 de outubro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 08 de outubro de 2012.LUIS EDÉSIO 
SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 783/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar 
à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 08,09,10 e 11 de outubro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais 
e cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de outubro de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 784/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª LIDUÍNA FÁTIMA VERAS, Auxiliar de 
Serviços, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 03,04 e 06 de outubro de 
2012.08,09,10 e 11 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
03 (três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 157,50 
(cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 08 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    



PORTARIA Nº 775/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sra. MONICA SOUZA LIMA, Secretária da Saúde e 
Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reunião com a Dra. Regina Carvalho – Auditora da 
Alta Complexidade (SESA), no dia 15 de outubro de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 15 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 801/2012 – SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 
Art. 3º, inciso V, letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005 e, CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 
160 da Lei Municipal Nº 038/92; CONSIDERANDO o ofício    
Nº 334/2012, oriundo da Secretaria de Educação; 
CONSIDERANDO, o Parecer Administrativo Nº 765/2012, da 
Procuradoria Geral do Município de Sobral; CONSIDERANDO 
ainda, a denúncia do Sr. João Batista Azevedo da Silva e da 
Senhora Francisca Marcela Ribeiro. RESOLVE: Designar a 
Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar– CIA, 
nomeada pela Portaria 004/2009 - SG, a instaurar Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora REGINA 
TELMA DIAS DE SOUSA, matrícula – 3116, Professora – PEB, 
classe C, ref. 4 e da servidora ROSIMEIRE DE LIMA MELO, 
matrícula – 1356, Professora– PEB, classe B, ref. 4, ambas com 
lotação na Osmar de Sá Ponte, da Secretaria da Educação do 
Município, a fim de apurar supostas infrações cometidas, 
conforme fatos narrados no ofício e denuncia supracitada.. 
Acusadas, portanto, de haver infringido os Arts. 15,18, Art. 53 
inciso II e Art. 232 da Lei 8.069, que dispõe sobre o Estatuto da 
Criança e do Adolescente e Art. 133 inciso IX e XI da Lei 038/92 
que trata do Regime Jurídico Único dos Servidores do Município 
de Sobral. Publique-se; Cientifique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
23 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.084/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal     
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de 
Serviços junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). MARIA ZELMA FERREIRA CAMPOS, do cargo 
Merendeira - Matrícula 1900, na data de 30/09/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1599459962) iniciado em 18/07/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.085/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal    

PORTARIA Nº 785/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sr.ª NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias08,09,10 e 11 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias e          
½ (meia), totalizando no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e 
sete reais e cinquenta centavos), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de 
outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº763/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. ARTUR DÓRIA MOTA, Gerente, lotado na 
Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, 
a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 17,18 e 19 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 17 de 
outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 764/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sra. GABRIELE DE OLIVEIRA SOUZA, Gerente, 
lotada na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 17,18 e 19 de outubro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da 
Gestão, em 17 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE 
LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 773/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE, Secretário da Cidadania e Segurança, para se 
deslocar à cidade do Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião 
na Academia Estadual de Segurança Pública, com intuito de 
tratar de assuntos do curso de formação da Guarda Civil 
Municipal de Sobral, no dia 17 de outubro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Gestão, em 17 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE 
LIMA - Secretário da Gestão. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 2012

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA GESTÃO



Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria Especial junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da                          
Sr.ª MARLENE AGUIAR RIBEIRO AZEVEDO, Regente 
Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1999, na data de 30/09/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 
número do benefício (1607432126) iniciado em 01/08/2012. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.125/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal     
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da                          
Sr.ª ZALINA FARIAS DE MELO, do cargo Merendeira - 
Matrícula 9255, na data de 30/09/2012, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1607432061) iniciado em 01/08/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 27 de setembro de 2012.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.127/2012-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal     
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da                          
Sr.ª ANGELA DE SOUZA HOLANDA, do cargo Auxiliar de 
Serviços Gerais - Matrícula 1226, na data de 30/09/2012, lotada 
na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do benefício (1607432487) iniciado em 04/09/2012.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.150/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o        
Sr. JOSÉ IVAN MENDES MANÇO, na data de 08/10/2012, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico DAS - 03, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MONICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde e Ação  Social.

PORTARIA Nº729/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 

Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de 
Serviços junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). MARIA AUXILIADORA COSTA ALVES, do cargo 
PEB Classe B Referência 4 - Matrícula 2853, na data de 
30/09/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1604053388) iniciado em 
08/08/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de agosto de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.120/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal    
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria Especial junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do (a)               
Sr.(a). MARIA EUNICE MATIAS, do cargo Regente Auxiliar 
de Ensino I - Matrícula 1986, na data de 30/09/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1604053462) iniciado em 08/08/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.121/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal    
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de 
Serviços junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). FRANCISCA PORTELA DE ALBUQUERQUE, do 
cargo Merendeira - Matrícula 1499, na data de 30/09/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 
número do benefício (1604054333) iniciado em 13/08/2012. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.123/2012-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal    
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do  Sr PAULO 
JOSUÉ SALES, do cargo Motorista - Matrícula 3990, na data de 
30/09/2012, lotado na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607431383) iniciado em 
29/08/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.124/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal    

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 201204

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 17 de 
setembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº743/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE  1º - Designar ao Sr. GONÇALO SILVA 
NETO, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania 
e Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar da Capacitação Operacional de Manuseio de pistola 
elétrica na Guarda Municipal de Fortaleza, nos dias 17e 18 de 
setembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de 
custeio de viagem.  Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 17 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 744/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. FRANCISCO CARLOS 
PAULO SILVA, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar da Capacitação Operacional de 
Manuseio de pistola elétrica na Guarda Municipal de Fortaleza, 
nos dias 17e 18 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais)cada, para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 17 de 
setembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 11.145/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, a Sra. TELMA DE ARAÚJO MENDES, Matrícula       
nº 0163, na data de 15/10/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador DAS 07, lotada na Secretaria da 
Cultura e Turismo, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 15 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - ANTONIO CARLOS 
CAMPELO COSTA - Secretário da Cultura e Turismo. 

PORTARIA Nº 765/2012-SG - A SECRETÁRIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “a”, inciso XIII, 
do Art. 3º da Lei Municipal nº 572/2005, e tendo em vista o que 
consta no Ofício nº 1515-APLAM de 17 de outubro de 2012. 
RESOLVE: Suspender o gozo de licença prêmio do servidor 

nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. FRANCISCO CARLOS 
PAULO SILVA, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de Rio de 
Janeiro/RJ, a fim de participar da Capacitação junto a Condor 
Tecnologia Não Letais, no dia 03 de setembro de 2012.  2º - 
Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 03 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 730/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006.   RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO 
CARLOS PAULO SILVA, Subinspetor 2ª Classe, lotado na 
Secretário da Cidadania e Segurança, 01(uma) ajuda de custo no 
valor de 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) cada, para 
custeio e permanência Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar da 
Capacitação junto a Condor Tecnologia Não Letais, no dia 03 de 
setembro de 2012. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 03 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº738/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ ALOISIO DE 
FARIAS BRITO FILHO, Guarda 1ª Classe, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar do Fórum Brasileiro de 
Valorização e Preservação da Vida no Trânsito - FORTRAN, 
nos dias 11,12,13 e 14 de setembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de       
R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), 
para despesas de custeio de viagem.  Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 11 de setembro de 
2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº742/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE  1º - Designar ao Sr. RAIMUNDO NONATO 
VERAS DA SILVA, Subinspetor 3ª Classe, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar da Capacitação Operacional 
de Manuseio de pistola elétrica na Guarda Municipal de 
Fortaleza, nos dias 17e 18 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais)cada, para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 2012

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE



Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o       
Sr. JOSÉ NILSON FARIAS SOUSA JÚNIOR, na data de 
11/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente DAS 07, com lotação na Procuradoria 
Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cultura e Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS 
CAMPELO COSTA. CONTRATADA: H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA-ME representada pelo Sr. HAROLDO 
DA SILVA ROSA. OBJETO: Serviços de manutenção elétrica 
(10.000 horas/homem) nos equipamentos da Secretaria de 
Cultura e Turismo de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 151/2012. VALOR: R$ 78.500,00(Setenta e oito 
mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 10 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA 
LIMA CONTRATADA: J. C. MASCARENHAS AGUIAR & 
CIA LTDA-ME representada pelo Sr. JEAN CARLOS 
MASCARENHAS AGUIAR. OBJETO: Aquisição 
emergencial de oxigênio medicinal para abastecimento das 
unidades básicas de saúde e para pacientes domiciliares do 
m u n i c i p i o  d e  S o b r a l  M O D A L I D A D E : D i s p e n s a                        
nº 6100901/2012. VALOR: R$ 85.000,00(Oitenta e cinco mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 17 
de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Gestão o Sr. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA. 
CONTRATADA: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA 
E ASSESSORIA LTDA representada pelo Sr. ALEXANDRE 
ALVES MOTA. OBJETO: Serviços de Publicações Legais de 
Matérias de interesseda Prefeitura Municipal de Sobral, para a 
Secretaria da Gestão MODALIDADE: Pregão Presencial         
nº 172/2012. VALOR: R$ 424.150,00(Quatrocentos e vinte e 
quatro mil cento e cinquenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano. DATA: 11 de outubro de 2012.

E X T R ATO  D E  A D I T I VO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária do Planejamento e Desenvolviemnto Urbano e 
Meio Ambiente a Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: TRANA CONSTRUÇÕES E PB 
CONSTRUÇÕES LTDA representadas pelo Sr. LINCOLN 
ROCHA OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta reais) dias para a Contratação de Empresa 
Especializada na Execução de Obra de Construção de Unidades 
Habitacionais e Infra Estrutura Urbana destinada ao Projeto Vila 
Recanto II(PT nº 0192802-33 no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrênncia Pública nº 3120501/2006. 
DATA: 03 de setembro de 2012.

SEVERINO JOSÉ DE QUEIROZ NETO, matrícula 8062, 
Agente Administrativo, nos termos do parágrafo único do Art. 
104 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
devendo retornar às suas funções laborais a partir de 08 de 
outubro de 2012, ficando o mesmo a utilizar o restante de 24 
(vinte e quatro) dias da licença prêmio de acordo com a 
conveniência dos serviços da sua Secretaria. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de outubro 
de 2012. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL E 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE - EXTRATO DE 
RESCISÃO CONTRATUAL: Por este Ato Administrativo, a 
SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DO 
M U N I C Í P I O  D E  S O B R A L ,  p o r  c o n d u t o  d a  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
CNPJ/MF n° 07.589.634/0001-37, sita à Rua Viriato Medeiros, 
nº. 1250, Centro, Sobral/CE, representado pela Secretária de 
Saúde e Ação Social, Sra. Mônica Souza Lima, considerando 
aos vícios e irregularidades graves e insanáveis constatadas na 
execução do Contrato celebrado com a MULTEMPREX 
C O M É R C I O  E  S E RV I Ç O S  A U D I O V I S U A I S  E  
INFORMÁTICA LTDA decorrente do Pregão Presencial         
nº. 020/2012, considerando o conteúdo dos artigos 77 e 78, 
incisos I a IV e 87 da lei 8.666/93, conforme o conteúdo dos  
autos do Processo n° 05222/2012, decorrente de conduta 
injustificável e lesiva que enseja rescisão unilateral do contrato 
motivado pela inexecução parcial do objeto adjudicado, com as 
conseqüências previstas em lei e regulamentadas pelo edital e 
pelo contrato, RESOLVE:  Art. 1°. Rescindir unilateralmente o 
Contrato celebrado com a Empresa MULTEMPREX 
C O M É R C I O  E  S E RV I Ç O S  A U D I O V I S U A I S  E  
INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto o fornecimento de 
alimentos à Secretaria de Saúde como especifica o termo 
referência do edital do Pregão Presencial nº. 020/2011.  Art. 2°. 
Aplicar as seguintes penalidades: multa de 5% (cinco por cento) 
sobre o valor total do contrato, suspensão temporária do direito 
de participar de licitações e impedimento de contratar com com 
a Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos. 
SOBRAL, 23 DE OUTUBRO DE 2012. MÔNICA SOUZA 
LIMA - SECRETÁRIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. 

ATO Nº 11.148/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o       
Sr. ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO, na data de 
11/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente DAS 07, com lotação na Procuradoria 
Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

ATO Nº 11.149/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 201206

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



nº 019/2012-SE/CPL. VALOR: R$ 1.664.594,49(Hum milhão 
seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa e 
quatro reais e quarenta e nove centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias. DATA: 22 de outubro 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: TAPERUABA SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FRAN-
CISCO EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: 
CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DE UMA QUADRA 
POLIESPORTIVA NA ESCOLA JOSÉ DA MATTA, 
SITUADA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 039/2012-SE/CPL. VALOR:                 
R$ 150.860,44(Cento e cinquenta mil oitocentos e sessenta 
reais e quarenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
150(cento e cinquenta) dias. DATA: 22 de outubro de 2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 041/2012, 
cujo objeto trata-se se da contratação de empresa para 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
DO BAIRRO COHAB III, no município de Sobral, tendo 
como vencedora, a empresa TECNOCON TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA, com valor global de 
R$522.480,33 (Quinhentos e vinte e dois mil, quatrocentos e 
oitenta reais e trinta e três centavos), adjudicado e homologado 
em 19/10/2012. Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão 
de Licitações. Sobral - Ceará, 23 de outubro de 2012. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL          
Nº 197/2012. Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 06/11/2012, às 09:00h. OBJETO: 
Aquisição de UM VEÍCULO TIPO PASSEIO, destinados a 
Fundação de Ação Social, com recurso do IGD SUAS. Valor do 
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
23/10/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 039/2012, 
cujo objeto trata-se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DE UMA 
QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA JOSÉ DA 
MATTA, SITUADA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, tendo 
como vencedora, a empresa: TAPERUABA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de                     
R$ 150.860,44(Cento e cinquenta mil, oitocentos e sessenta 
reais e quarenta e quatro centavos), adjudicado e homologado 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: SEDA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME representada pelo 
Sr. FRANCISCO EDILSON MESUQITA LIMA. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
complementação dos cardápios dos meses de Agosto à 
Dezembro de 2012 dos alunos do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar- PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 
a 3 anos) e gêneros destinados ao preparo dos cardápios do 
Programa Brasil Alfabetizado para os meses de Agosto à 
Novembro. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 032/2012. 
VALOR: R$ 85.770,28(Oitenta e cinco mil setecentos e setenta 
reais e vinte e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
05(cinco) meses. DATA: 15 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R A T A D A :  L A  
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM 
RODRIGUES DE ALMEIDA NETO.  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PROINFÂNCIA NO BAIRRO COHAB II 
(LOTE 2), SITUADO NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. 
MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 019/2012-
SE/CPL. VALOR: R$ 1.623.273,96(Hum milhão seiscentos e 
vinte e três mil duzentos e setenta e três reais e noventa e seis 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) 
dias. DATA: 22 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
O B J E T O :  C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A  
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PROINFÂNCIA NO 
BAIRRO VILA UNIÃO (LOTE 1), SITUADO NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 019/2012-SE/CPL. VALOR: R$ 1.743.361,50(Hum 
milhão setecentos e quarenta e três mil trezentos e sessenta e 
um reais e cinquenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(cento e oitenta) dias. DATA: 22 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: JOÃO TORRES FILHO 
EPP representada pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PROINFÂNCIA NO BAIRRO PADRE 
PALHANO (LOTE 3), SITUADO NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência Pública                

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 2012



Casa do Papai Noel, para Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do 
LOTE 01 a empresa J.R. EVENTOS – JACQUELINE 
RODRIGUES DOS SANTOS, no valor total de R$ 53.000,00 
(cinquenta e três mil reais), homologado em 23/10/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 23 de outubro de 2012. Priscilla 
Mota Macedo – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL           
Nº 200/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 05/11/2012, às 9h. OBJETO 
Contratação de empresa especializada na locação de veículo(s) 
para prestação de serviços de transporte de resíduos sólidos 
provenientes das unidades de saúde de Município de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254. Sobral-CE, 23/10/2012. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.   

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO               
Nº 043/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 09/11/2012, às 9h. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZES (MODELO PADRÃO) 
EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E DISTRITOS 
DE SOBRAL. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 
23/10/2012. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente. 

PREGÃO PRESENCIAL 192/2012 - O Pregão Presencial 
192/2012, que tem como objeto Serviços de Locação de 
veículos tipo Caminhão, Miniônibus e carro passeio com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,  destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo,  transporte regular dos garis, serviço 
do Banco de Mudas, serviços na AMMA e a Fiscalização de 
Obras na sede e distrito do Município de Sobral, teve sua 
realização SUSPENSA, tendo em vista a necessidade da 
realização de alteração no edital, para acrescentar a Habilitação 
de Pessoa Física, conforme Dotação Orçamentária constante no 
Termo de Referência. Após as alterações ao edital, a presente 
licitação será marcada nos mesmos prazos e meios outrora 
divulgados.Sobral, 23 de outubro de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

em 19/10/2012. Secretaria da Educação – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 23 de outubro de 2012. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA          
Nº 019/2012, cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UM 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PROINFÂNCIA 
NO BAIRRO VILA UNIÃO (LOTE 1), NA CONSTRUÇÃO 
DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 
PROINFÂNCIA NO BAIRRO COHAB II (LOTE 2) E NA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PROINFÂNCIA NO BAIRRO PADRE 
PALHANO (LOTE 3), SITUADOS NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, tendo como vencedoras, as empresas: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, com o Lotes 01 
e valor global de R$ 1.743.361,50 (Um milhão, setecentos e 
quarenta e três mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta 
centavos), LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA com o Lote 02 e valor global de           
R$ 1.623.273,96 (Um milhão, seiscentos e vinte e três mil, 
duzentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos) e JOÃO 
TORRES FILHO-EPP com o Lote 03 e valor global de            
R$ 1.664.594,49 (Um milhão, seiscentos e sessenta e quatro 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove 
centavos), adjudicado e homologado em 19/10/2012. 
Secretaria da Educação – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 23 de outubro de 2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO          
Nº 035/2012 (N° 454563 no www.licitacoes-e.com.br do BB) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 08/11/2012 às 9h. OBJETO: Aquisição de 
Material Permanente, para a Fundação de Ação Social, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE, 23/10/2012. A Pregoeira –Priscilla Mota 
Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 189/2012, cujo 
objeto é – Serviços de Produção e Realização do Projeto Natal 
2012-ORNAMENTAÇÃO PRAÇA SÃO JOÃO, incluindo 
montagem do PRESÉPIO e ESCRITÓRIO DO PAPAI NOEL, 
apresentação de PEÇA TEATRAL e Iluminação da fachada da 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 380, terça-feira, 23 de outubro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


